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VEJLEDNING TIL STUDIENÆVNSMEDLEMMER 
 
Dokumentet  er  p r imært  udfærdiget  fo r  a t  g ive især nye s tud ienævnsmedlemmer indbl ik  i  de 
opgaver,  som et  s tud ienævn varetager .  Dokumentet  er  de l t  i  to  de le :  Del  1  med fokus på 
genere l  v iden i  fo rb indelse med varetagelsen af  arbe jdet  i  s tud ienævnene herunder 
mul igheden for  a t  f inde et  overb l ik  over  gældende lovg ivn ing og andre reg ler  på området  samt 
en kor t  beskr ive lse af ,  hv i lke krav og forventn inger  der  er  t i l  medlemmernes arbejde.  Del  2  
indeholder  kor te  beskr ive lser  a f  udvalgte områder,  der  udgør re levan t baggrundsv iden for  
medlemmer af  s tud ienævn samt er far inger  f ra  de s tuderende i  fo rb indelse med arbejdet  i  
s tud ienævnet .   
Vej ledningen er  udarbejdet  på in i t ia t iv  f ra  de s tuderende repræsenteret  i  s tud ienævnene.   
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DEL1: INDLEDNING 
Dekanerne nedsætter  e t  e l ler  f lere s tud ienævn,  der  omfat ter  en e l ler  f lere  uddannelser  e l ler  
uddannelsesdele.  Stud ienævnene er  med t i l  a t  s ik re de s tuderende og de  v idenskabel ige 
medarbejderes medbestemmelse på og medinddragelse i  forho ld ,  der  vedrører  uddannelse og 
underv isn ing.  Stud ienævnene har  t i l  opgave  at  s i k re t i l re t te læggelse ,  gennemføre lse og 
udv ik l ing af  uddannelse og underv isn ing.  Stud ienævnene udta ler  s ig  om forho ld,  som 
univers i te te ts  dagl ige ledelse fore lægger og  kan  desuden udta le  s ig  om forho ld,  der  e r  
re levante for  ins t i tu t ternes v i rksomhed.  
 
Det  fø lger  a f  AAU’s  ved tægt ,  a t  s tud ienævnene b l .a .  fø lgende overordnede opgaver:  

1 .  At  kva l i te tsudv ik le  s tud ienævnets uddannelser  og underv isn ing samt påse ins t i tu t leders  
opfø lgn ing på evaluer inger  med s tuderende 

2.  At  udarbejde  fors lag t i l  s tud ieordninger og ændr inger  her i  
3 .  At  godkende p laner for  t i l re t te læggelse af  underv isn ing og af  prøver  og anden 

bedømmelse,  der  indgår  i  eksamen,  og i  samarbejde med s tud ie lederen at  forestå den  
prakt iske t i l re t te læggelse heraf  

4 .  At  godkende ansøgninger  om mer i t ,  he runder forhåndsmer i t ,  og om d ispensat ion 
5.  At  a fg ive indst i l l ing,  når  der  ska l  udpeges ny s tud ie leder  
6 .  At  drøf te  henvendelser  vedrørende eventuel le  uhens igtsmæssigheder i  underv isn ingen 

og at  v ideregive in fo rmat ion og eventuel le  anbe fa l inger  t i l  ins t i tu t leder  herom.  
 
Stud ienævnene består  a f  e t  a f  dekanerne fas tsat  anta l  medlemmer,  dog i kke under 4  og ikke 
over  12.  Medlemmerne vælges af  og b landt  de t  v idenskabel ige personale ,  herunder ansat te  
ph.d. -s tuderende ,  og af  og b landt  de s tuderende  i  forho ldet  1 :1 .  Repræsentanterne fo r  det  
v idenskabel ige personale vælges for  4  år  ad gangen,  og repræsentanterne for  de s tuderende 
vælges for  1  år  ad gangen.  Stud ienævnet  vælger  a f  s in  midte en formand b landt  det  
v idenskabel ige personale og en næst formand b landt  de s tuderende .  Valg af  formand skal  
godkendes af  dekanen.  
 
Se en in t ro  t i l  arbe jdet  her :  h t tps : / /youtu.be/830Korm1RWc  
 
Stud ienævnsarbejdet  samt de væsent l igs te  love,  rammer og reg le r ,  der  knyt ter  s ig  t i l  
s tud ienævnet ,  er  beskrevet  på f lere n iveauer ( l inks  er  unders t regede):  
 
1)  Univers i te ts loven 
2)  Regler  for  den se lve jende ins t i tu t ion Aalborg Univers i te t  
3)  Standardforre tn ingsorden for  de ko l leg ia le  organer ved Aalborg Univers i te t   
4)  Aalborg  Univers i te ts  s tud ienævn 
 
T i l  d isse opgaver knyt ter  s ig  yder l igere en række love,  bekendtgøre lser  og reg ler ,  som det  kan 
have betydning at  have kendskab t i l  som stud ienævnsmedlem, hvor for  opmærksomheden 
navnl ig  ska l  henledes på fø lgende:  
 
5)  Fæl lesbestemmelser  for  uddannelser  
6)  Eksamensordning  
7)  Lovgrundlag – denne h jemmeside opdateres løbende,  når  der  kommer  nye bekendtgøre lser .  
8)  Bekendtgøre lse om bachelor-  og kandidatuddannelser  ved un ivers i te terne 
(uddannelsesbekendtgøre lsen) 
9)  Bekendtgøre lse om eksamen og censur  ved un ivers i te tsuddannelser  
(eksamensbekendtgøre lsen) 
10)  Bekendtgøre lse om d ip lomuddannelser 
11)  Bekendtgøre lse om karakterska la og anden bedømmelse ved uddannelser  på 
Uddannelses-  og  
Forskningsmin is ter ie ts  område (karakterbekendtgøre lsen)  
12)  Forva l tn ings loven 
 

https://youtu.be/830Korm1RWc
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=209940
https://www.haandbog.aau.dk/dokument/?contentId=345312
https://www.haandbog.aau.dk/dokument/?contentId=344878
https://www.aau.dk/om-aau/organisation/studienaevn/
https://prod-aaudxp-cms-001-app.azurewebsites.net/media/lcykg14t/faellesbestemmelser_februar-2022_dk.pdf
https://prod-aaudxp-cms-001-app.azurewebsites.net/media/lcykg14t/faellesbestemmelser_februar-2022_dk.pdf
https://www.studieservice.aau.dk/digitalAssets/1032/1032626_eksamensordning-for-proever-ved-aau.pdf
https://www.aau.dk/uddannelser/optagelse/lovgrundlag
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=212490
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=212490
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=212496
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=212496
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2016/1008
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=167998
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=167998
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=167998
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/433


Vej ledning t i l  s tudienævnsmedlemmer 

 
 

4  

Som medlem af  e t  s tud ienævn har  man p l ig t  t i l  a t  sætte s ig  ind i  gældende lovg ivn ing,  hvor for  
det  anbefa les  ikke a lene  at  t i lgå det te  dokument ,  men også løbende at  ho lde s ig  or ientere t  om 
ændr inger  i  lovg ivn ingen .  Al le  love kan søges v ia  www.rets in fo rmat ion.dk.  T i lsvarende kan de 
nyeste vers ioner a f  de f les te un ivers i te ts in terne reg ler  f indes på  un ivers i te te ts  h jemmesider ,  
herunder i  AAU Håndbogen.  
 
Bachelor-  og kandidatuddannelser og masteruddannelser er  under lagt  un ivers i te ts loven.  Mens 
profess ionsbacheloruddannelser  er  dækket  a f  profess ionsbachelor loven.  
 
Det  forven tes,  a t  medlemmer af  s tud ienævnet  uopfordret  v iderekommunikerer  s tud ienævnets  
bes lu tn inger  t i l  den gruppe,  de repræsenterer .  Medlemmerne opfordres desuden t i l  a t  drøf te  
de prob lemst i l l inger ,  s tud ienævnet  ska l  behandle,  med den gruppe ,  de repræsenterer.  
 
 

DEL 1: RELEVANTE EMNER I FORBINDELSE MED 
ARBEJDET I STUDIENÆVNET 

 
Afstemning 
Hvis  der  i  en sag ikke e r  en ighed om en bes lu tn ing,  kan afgøre lse opnås ved afs temning,  j f .  
s tandardforre tn ingsordenens § 6-9.  Formanden formulerer  de fors lag,  der  ska l  s temmes om. 
 
Begrundede afslag på dispensationer  
Hvis  der  g ives afs lag på  en d ispensat ionsansøgning,  e l ler  hv is  en d ispensat ionsansøgning kun 
de lv is t  imødekommes,  ska l  s tud ienævnets  bes lu tn ing for  a fs lage t  e l ler  det  de lv ise afs lag 
begrundes.  Et  a fs lag kan ikke begrundes i ,  a t  man ikke mener,  den s tuderende kan 
gennemføre uddannelsen.  I  de f les te t i l fælde ska l  Stud ienævnet  vurdere ,  om der  er  
usædvanl ige forho ld t i l  s tede i  den s tuderendes s i tuat ion,  der  beret t ige r  en d ispensat ion.  
Of tes t  v i l  begrundelsen der for  være  t i lskrevet  ansøgers  egen begrundelse,  som stud ienævnet  
vurderer ,  ikke kan beret t ige t i l  en d ispensat ion.  Ud over  begrundelsen ska l  svarskr ive lserne 
indeholde h jemmelsgrundlag for  a fgøre lsen og en k lagevej ledning.  
 
Stud ieserv ice har  lavet  brevskabeloner  t i l  mange af  de afgøre lser ,  som Studienævnet  t ræf fer .  
Brevskabelonerne kan f indes på Studieserv ices h jemmeside.   
 
 
Beslutn ingsdygtighed 
Mindst  ha lvdelen af  med lemmerne ska l  være t i l  s tede ved mødets  begyndelse,  før  
s tud ienævnet  er  bes lu tn ingsdygt ig t ,  j f .  s tandardforre tn ingsordenens § 6.  Selvom medlemmer 
måt te  for lade mødet  e f te r fø lgende,  og der  derved  er  mindre end halvdelen af  medlemmerne t i l  
s tede,  v i l  s tud ienævnet  for tsat  være bes lu tn ingsdygt ig t ,  b lo t  s tud ienævnet  var  
bes lu tn ingsdygt ig t  ved mødets  begyndelse.  Det te  s ik rer ,  a t  der  ikke kan  spekuleres i  udfa ldet  
a f  en bes lu tn ing ved at  for lade mødet  fø r  en evt .  kontrovers ie l  sag,  som kunne føre t i l  
a fs temning.  
 
Dagsorden 
Før hver t  møde udfærdiger  s tud ienævnsformanden og s tud ienævnssekre tæren – i  samarbejde  
med næst formanden – en dagsorden,  som udsendes mindst  5  arbe jdsdage før  mødets  
afho lde lse,  j f .  fo r re tn ingsordenens § 5.  Al le  kan anmode om at  få  e t  emne behandlet  a f  
s tud ienævnet .  Emner,  som ønskes optaget  på dagsordenen,  ska l  f remsendes t i l  s tud ienævnet  
mindst  8  dage før  mødets  afho lde lse.   
Formanden kan bestemme, at  rækkefølgen i  dagsordenen f rav iges.  
 
 
 
 

https://www.retsinformation.dk/
https://www.haandbog.aau.dk/uddannelse/
https://www.studieservice.aau.dk/breve-skabeloner/
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Dispensat ioner,  mer i tansøgninger mv.  
Hvis  en s tuderende ønsker  a t  a fv ige f ra  gældende reg ler  e l le r  ønsker  a t  søge om mer i t ,  
f remsendes ansøgning t i l  s tud ienævnet .   
 
Stud ienævnet  ska l  være opmærksomt på,  om en bes lu tn ing kan skabe præcedens,  da ens 
sager ska l  behandles ens.  Det  betyder ,  a t  såf remt de væsent l ige forho ld  i  to  sager e r  ens,  ska l  
sagerne behandles l ige i  re t l ig  henseende.  
 
Ekstraordinære møder  
Hvis  der  mel lem to  p lan lagte s tud ienævnsmøder dukker  en a lvor l ig  sag op,  som kræver 
ø jeb l ikke l ig  bes lu tn ing,  og som åbenlys t  k ræver en dybtgående d iskuss ion,  kan 
s tud ienævnsformanden bes lu t te  a t  indkalde t i l  ekst raord inært  møde,  j f .  
s tandardforre tn ingsordenens § 1,  s tk .  3 .  
 
Forberedelse t i l  møderne 
Studienævnsmedlemmerne har  p l ig t  t i l  a t  fo rberede s ig  t i l  møderne.  Medlemmerne bør inden 
mødet  have sat  s ig  ind i  prob lemst i l l ingerne.  Nog le s tuderende vælger  a t  a fho lde dec iderede 
formøder,  hvor  de s tuderende d iskuterer  punkterne.  
 
Formandsbehandl inger  
Der f indes ikke i  un ivers i te ts loven e l ler  i  vedtægten en h jemmel  t i l  a t  de legere t i l  fo rmanden 
for  s tud ienævnet ,  l igesom der  imid ler t id  he l le r  ikke f indes et  forbud  mod delegat ion t i l  
formanden.  
 
Der er  i  a lmindel ighed ikke noget  t i l  h inder  for ,  a t  formanden på nævnets  vegne kan 
bemyndiges t i l  a t  tage s t i l l ing t i l  sager  vedrørende overskr ide lse af  k lagef r is ter  e l ler  en 
begæring om genoptagelse af  en sag,  der  t id l igere har  været  behandlet  a f  nævnet .  Hv is  
formanden ska l  have d isse bemyndige lser ,  ska l  det  f remgå af nævnets  forre tn ingsorden ,  a t  
man har  g ivet  d isse bemyndige lser .  
 
Stud ienævnet  kan der imod ikke genere l t  bemynd ige formanden t i l  a t  tage  s t i l l ing t i l  de 
sagstyper ,  der  f remgår a f  un ivers i te ts lovens § 18 .  
 
Det  fø lger  imid ler t id  a f  forva l tn ingsret l ig  p raks is ,  a t  s tud ienævnet  kan bemyndige formanden t i l  
i  hastesager a t  t ræf fe  a fgøre lser  i  sager  omfat te t  a f  un ivers i te ts lovens § 18,  hv is  fø lgende 
bet ingelser  er  op fy ld te :  
 

  Der  ska l  være ta le  om en hastesag,  der  på  grund af  sagens karakter  ikke kan nå at  
b l ive behandlet  a f  s tud ienævnet  på et  ord inært  møde e l ler  på et  ekst raord inært  
møde.  

  Formandens afgøre lse må ikke danne ny praks is  på området .  
  Formandens afgøre lse må ikke være i  s t r id  med gældende praks is .  
  Formandens afgøre lse må ikke ændre gældende praks is .  
  Formandens afgøre lse må ikke være spec ie l t  indgr ibende over  fo r  par ten . 
  Der  ska l  være ta le  om enkel tsager.  
  Stud ienævnet  ska l  e f te r fø lgende or iente res om formandens bes lu tn ing.  

 
Afs lu tn ingsv is  kan op lyses,  a t  de legat ionen t i l  fo rmand ikke må tage et  sådant  omfang,  a t  
s tud ienævnet  ree l t  over f lød iggøres i  den konkre te type sager.  
 
Forretningsorden 
Studienævnet  kan se lv  fas tsætte en for re tn ingsorden inden fo r  rammerne  af  denne 
s tandardforre tn ingsorden.  
 
Hovedregler  
For at  s ik re en  ensar te t ,  overordnet  behandl ing i  en række forho ld  har faku l te te t  fas tsat  en 
række hovedregler ,  som skal  iagt tages,  se navnl ig  l inks  under pkt .  5 ,  6  og 7 ovenfor .  
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Inhabi l i tet  
Studienævnets  medlemmer er  forp l ig te t  t i l  a t  meddele s tud ienævnet ,  hv is  de er  inhabi le  i  en  
sag,  som skal  behandles af  s tud ienævnet ,  j f .  s tandardforre tn ingsordenens § 13.  Et  medlem er  
inhabi l t ,  hv is  medlemmet se lv  e l ler  ind i rek te  har  en in teresse i  emnet .  Reglerne om inhabi l i te t  
f remgår a f  Forva l tn ings lovens kapi te l  2 .  
 
Konsti tuerende møder  
Når der  har  være t  a fho ld t  va lg ,  a fho ldes fø rs te  møde heref te r  som konst i tuerende møde,  hvor  
der  vælges s tud ienævns formand og næst fo rmand,  j f .  s tandard forre tn ingsordenens § 11.  Der 
kan ikke behandles punkter  på et  konst i tuerende møde,  men mange s tud ienævn vælger  a t  
a fho lde et  ord inært  s tud ienævnsmøde i  umiddelbar  for længelse a f  det  konst i tuerende møde.  
 
Lukkede punkter  
Punkter ,  som indeholder  op lysn inger  om personl ige forho ld e l le r  personfø lsomme oplysn inger ,  
ska l  behandles som lukkede punkter ,  j f .  s tandard forre tn ingsordenens § 2,  dvs.  der  må kun 
være s tud ienævnets medlemmer t i l  s tede under  mødet .  Evt .  t i l hørere  e l ler  observatøre r  ska l  
for lade mødet  under behandl ingen af  lukkede punkter .  Som eksempel  på lukkede punkter  kan 
nævnes:  Dispensat ioner ,  underv isn ingsevaluer ing,  k lager  over  en  underv iser  o .  l ign.  Sager,  
der  behandles for  lukkede døre,  behandles så  v id t  mul ig t  s ids t .  
 
Meddelelser  
På dagsordenen e r  der  normal t  e t  meddele lsespunkt ,  hvor  der  a f  s tud ie leder ,  
s tud ienævnsformand og øvr ige medlemmer kan f remlægges emner,  som kan have 
s tud ienævnets  in teresse ,  men som ikke kræver en egent l ig  behandl ing.  S tud ienævnet  kan 
d iskutere de f remlagte  meddele lser ,  og medlemmerne kan f remsætte mundt l ige meddele lser ,  
som føres t i l  re fe rat .  Skul le  en meddele lse b l ive  d iskuteret  med ønske om en bes lu tn ing,  v i l  
punktet  sku l le  optages på det  næst fø lgende møde som dagsordenspunkt ,  før bes lu tn ing kan  
t ræf fes og føres t i l  re ferat .  Der  kan ikke t ræf fes bes lu tn inger  under  meddele lser .  
 
Medlemmer 
Medlemmerne i  e t  s tud ienævn er  a l le  va lg te  medlemmer.  Der e r  e t  l ige  an ta l  VIP-
repræsentanter  og s tuderende i  s tud ienævnet .  
 
Mødedatoer  
Før hver t  semester  bes lu t tes  mødedatoerne for  det  kommende års  møder.  Langt  de f les te 
s tud ienævn holder  møder ca.  én gang om måneden. 
 
Mødedeltagelse  og -p l igt  
Medlemmerne har  p l ig t  t i l  a t  de l tage i  møderne,  j f .  s tandardfo rre tn ingsordenens §13.  
 
Observatører  
Studie ledere e r  automat isk  observatører  i  s tud ienævnet .  Derudover  kan s tud ienævnet  bes lu t te  
a t  lade yder l igere  personer være observatører ,  f .eks.  fag l ige ve j ledere,  admin is t ra t iv t  
personale.  Observatøre r  har ta lere t  under møderne,  men har  ikke s temmeret ,  hv is  en sag 
kommer t i l  a fs temning.  
 
Offentl ige  møder  
Studienævnsmøderne er  o f fent l ige,  dvs.  enhver  har  adgang t i l  a t  overvære 
s tud ienævnsmøderne i  det  omfang,  der  er  p lads i  loka le t .  Evt .  t i lhørere  har  ikke ta leret  og  ska l  
forho lde s ig  ro l ig t  under møderne.  
Under lukkede punkte r  må kun s tud ienævnets  medlemmer være t i l  s tede ,  dvs.  t i lhørere ska l  
for lade loka le t  under behandl ing af  lukkede punkter .  
 
Referater  
Studienævnssekretæren udfærdiger  re ferate r  a f  s tud ienævnsmødet .  Refe ratet  ska l  
dokumentere de drø f te lser  og bes lu tn inger ,  der  har  været  på mødet med det  formål  a t  
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mul iggøre re levant  og  kva l i f iceret  opfø lgn ing .  Enhver ska l  kunne læse,  hvad s tud ienævnet  har  
bes lu t te t  og på hv i lken baggrund.  Re feratet  ska l  derved g ive et  godt  grundlag for  det  v idere 
arbe jde med de punkte r ,  s tud ienævnet  har  behandlet .   
Hv is  e t  medlem anmoder  om det  under mødet ,  v i l  vedkommendes argument  e l ler  anden 
udta le lse kunne føres t i l  re ferat .  Der  gengives a ldr ig  personoplysn inger  om studerende,  der  
f .eks.  har  søgt  d ispensa t ion e l ler  mer i t ,  i  re fe raterne.  Stud ienævnsformanden godkender 
re feratet ,  inden det  rundsendes og heref ter  o f fen t l iggøres.  Hv is  e t  s tud ienævnsmedlem har  
bemærkninger  t i l  re feratet ,  ska l  det te  meddeles inden for  den f r is t ,  som er  udmeldt  i  
forb indelse med rundsendingen af  re fe ratet .  
 
Skri f t l ig sagsbehandl ing 
I  ru t inesager kan  afgøre lse t ræf fes ved skr i f t l ig  behandl ing.  Stud ienævnsformanden v i l  da 
formulere et  fors lag t i l  bes lu tn ing,  som f remsendes t i l  s tud ienævnsmedlemmerne med en 
svar f r is t .  Hv is  der  ikke indkommer protester  inden svar f r is tens ud løb,  er  formandens 
bes lu tn ing godkendt .  Kommer der inds ige lser ,  gælder  samme reg ler  som ved afs temning.  
Ansøgninger ,  som sendes t i l  skr i f t l ig  sagsbehand l ing,  bør  ikke være kon trovers ie l le  e l ler  
indeholde bes lu tn inger  a f  mere pr inc ip ie l  karak te r ,  men bør udelukkende være rut inesager.  
 
Studieledere  
Studie ledere udpeges af  dekanen ef ter  inds t i l l ing f ra  s tud ienævnet .  Stud ie lederen har  t i l  
opgave i  samarbejde med s tud ienævnet  b l .a .  a t  forestå den prakt iske t i l re t te læggelse af  
underv isn ing og af  p røver og anden bedømmelse,  der  indgår  i  eksamen.  Derudover  har  
s tud ie ledere på AAU en yder l igere række opgaver,  b l .a .  rekv i rer ing af  underv isn ing i  
ins t i tu t terne.   
 
Studienævnsformand og næstformand 
På førs te  møde ef ter  e t  va lg  vælges hhv.  en formand og en næst formand,  j f .  
s tandardforre tn ingsordenens §11.  Formandens opgaver v i l  typ isk  være fø lgende:  a t  fas tsætte  
mødedatoer ,  a t  f remlægge s tud ienævnets forre tn ingsorden inden fo r  rammerne af  
s tandardforre tn ingsordenen,  a t  indkalde t i l  s tud ienævnsmøder,  a t  f remlægge sager t i l  mødet ,  
a t  a fho lde s tud ienævnsmøderne ( lede møde og fore lægge sagerne)  og a t godkende 
mødereferatet .   
 
Tavshedspl igt  
Studienævnsmedlemmerne har  tavshedspl ig t .  De t  indebærer,  a t  s tud ienævnsmedlemmer ikke 
må v ideregive for t ro l ige op lysn inger ,  som de får  adgang t i l  i  fo rb indelse med deres arbe jde,  t i l  
udefors tående.  
 
Ti l lægsdagsorden 
Hvis  der  e f te r  dagsordenens udsendelse indkommer punkter ,  som ikke kan afvente 
næstkommende møde,  kan s tud ienævnsformanden vælge at  udsende et  t i l læg t i l  dagsordenen,  
så punktet  kan behandles på mødet .  
 
Videreformidl ing af  studienævnets arbejde  og beslutninger  
Studienævnsmedlemmerne forventes uopfo rdret  a t  v idereformid le  re levante in format ioner  og 
bes lu tn inger  f ra  s tud ienævnsmøderne samt drøf te  de prob lemst i l l inger ,  som stud ienævnet  ska l  
behandle,  med deres respekt ive bagland,  såsom ins t i tu t ,  s tud ie leder ,  sekt ioner ,  fo rskn ings-  og 
underv isergrupper ,  koord inatorer  og s tuderende/medstuderende,  så ledes  at  det  s ik res,  a t  
s tud ienævnets  arbe jde kommunikeres v idere ud i  organisat ionen.  
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DEL 2: VIDEN OG ERFARINGER FRA DE 
STUDERENDE IFM. ARBEJDET I STUDIENÆVNET 
 
Det prakt iske  vedr .  studienævnsmøder  
Møderne t i l re t te lægges af  formandskabet  i  fo ren ing for  nævnet .  Det te  kan f .eks.  gøres ved a t  
man som næst formand kontakter  de andre s tuderende f .eks.  1 ,5-2  uger  før  ang.  om de har  
nogle punkter  t i l  dagsordenen. 
Mødefrekvensen er  ca.  e t  møde pr .  måned.   
 
Formøder:   
Det kan være en  god idé  at  have formøder hvor  man kan snakke om dagsordenen og 
mater ia le t .  
 
Samarbejde:  
Det kan være en  god idé  at  samarbejde med de andre s tuderende,  der  e r  medlem af  
ins t i tu t råd,  akademiskråd,  s tudentersamfundet  mv.  Hv is  det  g iver  mening  i f t .  arbe jde t  i  SN.  
Det  er  a l t id  godt  a t  være  or ienteret  om hvad der  foregår  i  andre organer på ins t i tu t te t ,  
faku l te te t  og un ivers i te te t .    
 
Årshjul  for kval i tetsarbejdet  samt  eksempel  på årshjul  i  et  studienævn 
På fø lgende l ink  e r  der  mul ighed for  a t  få  e t  overb l ik  over  kva l i te tsarbejdet  på AAU: Årsh ju l  fo r  
kva l i te tsarbejdet .  
Herudover e r  det  også  mul ig t  a t  se eksempel  på et  årsh ju l  for  e t  s tud ienævn her .  
 
 
 

DEL 2: FAKULTETERNE 
Der er  4  faku l te te r  på AAU; Det  Humanis t iske og Samfundsv idenskabel ige Fakul te t ,  Det  
Ingeniør-  og  Natu rv idenskabel ige Fakul te t ,  De t  Sundhedsv idenskabel ige Fakul te t  og Det  
Tekniske Fakul te t  for  IT og Des ign.  Hver t  faku l te t  har  en dekan og t i lhørende prodekaner for  
spec i f ikke områder.  Én af  d isse prodekaner e r  inden for  uddannelse.  Vedkommende er  
b indeleddet  mel lem dekanatet  og s tud ienævnene. 
Der er  e t  akademiskråd (AR)  for  hver t  faku l te t .  Rådet  består  a f  e t  f ler ta l  a f  v idenskabel ig t  
personale (VP),  mindreta l  a f  tekn isk-admin is t ra t i v t  personale (TAP) og m indreta l  a f  
s tuderende.   

Når  der  ska l  ansættes dekaner,  b l iver  der  nedsa t  e t  rådgivn ingsudvalg.  Rådgivn ingsudvalget  
vælges af  AR.  Der  ska l  s idde én s tuderende med.  Rådgivn ingsudvalget  er  med t i l  a t  lave 
s t i l l ingsops laget  t i l  dekanst i l l ingen.  Rådgivn ingsudvalget  ska l  e f ter fø lgende gennemgå 
ansøgningerne og indst i l le  dem, der  ska l  t i l  en  samta le .  Der  er  to  samta lerunder.  Samta lerne 
føres af  e t  ansætte lsesudvalg,  der  o f te  består  a f  personer,  som kommer t i l  a t  arbe jde sammen 
med vedkommende,  rek tor  er  også med i  det te  udvalg.   
 
Når  der  ska l  ansættes prodekaner,  har  dekanen forske l l ige mul igheder fo r  a t  udpege en  ny 
prodekan.  Dekanen kan herunder vælge at  inddrage AR t i l  a t  udpege personer t i l  
rådgivn ingsudvalg,  som skal  læse ansøgninger  igennem og rådgive ansætte lsesudvalget .   
 
 

https://www.intra.inside.aau.dk/kvalitet/vaerktoejer#508796
https://www.intra.inside.aau.dk/kvalitet/vaerktoejer#508796
https://www.intra.inside.aau.dk/digitalAssets/1274/1274498_eksempel-paa-aarshjul.pdf
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DEL 2: ANDRE UDVALG 
Dekanens Rådgivende uddannelsesudvalg (DRU)  består  a f  p rodekan,  rådgiver ,  
s tud ie ledere/v ice inst i tu t ledere,  s tud ienævnsformænd,  Stud ienævnsnæst formænd,  observatør  
f ra  IASPBL.  Mødefrekvensen for  DRU er  min imum 2 pr .  semester .   
 
Ved SN/Rekto r  møder,  mødes rektoratet /un ivers i te ts ledelsen med formandskabet  for  SN,  
Stud ie leder  og  TAP.  Mødefrekvensen er  2  p r .  semester 
 
Som næst formand fo r  SN er  har  man ca. :  10  (SN) + 4  (DRU) + 4 (SN/Rektor)  = 18 møder pr .  
nævns år .  
 
Læs om de forske l l ige udvalg her :  
h t tps : / /www.aauvalg.aau .dk/s tuderende/Ti l+d ig+der+st i l le r+op/#382714  
 

DEL 2: AAUVALG 
Læs mere om valg på AAU på:  h t tps : / /www.aauvalg.aau.dk/   
 
 

DEL 2: UDNÆVNELSE AF ÅRETS UNDERVISER 
PÅ INSTITUTTET OG FAKULTETET 
  
Studerende i  hver t  s tud ienævn udvælgeren kand idat  t i l  Årets  Underv iser  ud f ra  de kr i ter ier ,  
som DSUR har opst i l le t .  

De nominerede meddeles t i l  faku l te te ts  kontaktperson.  Sammen med navnet  på den 
nominerede ska l  der  f remsendes en ve l formuleret ,  skr i f t l ig  begrundelse for  indst i l l ingen.   

T i l  hver  underv iser ,  der vælges t i l  “Åre ts  Underv iser”  ved et  s tud ienævn,  udbeta les et  be løb  
på DKK 25.000 som en skat te f r i  hædersgave.  Udgi f terne dækkes af  det  ins t i tu t ,  som 
pr ismodtageren er  ansat  ved.   
 
Udvælgelse  af  Årets Underviser ved fakulte te t  – Næstformænd i  studienævnene mødes og 
drøfter (ok tober  –  november)  
Studienævnsnæst formænd indkaldes t i l  møde om hvem af  de va lg te Åre ts  Underv iser  i  
Stud ienævnet ,  der  ska l  være Årets  Underv iser  ved faku l te te t .  Her  b l ive r  a f ta l t  hvem af  de 
s tuderende,  der  er  ansvar l ig  for  a t  skr ive indst i l l ingen om Årets  Underv iser .  Det  er  gerne 
ta lsmanden f ra  det  s tud ienævn,  hvor  Åre ts  Underv iser  hører  t i l .   
 
 

DEL 2: KVALITETSUDVIKLING  
På AAU arbejder  v i  løbende med udv ik l ing af  vores uddannelser .  Arbejdet foregår  v ia  
un ivers i te te ts  kva l i te tssystem og er  a fgørende for ,  a t  vores uddannelser  kan leve op t i l  de  mange 
forske l l ige krav,  der  er  t i l  uddannelser  i  Danmark.  En  af  s tud ienævnets  kerneopgaver  er  a t  
b idrage t i l  kva l i te tsudv ik l ing af  s tud ienævnets  uddannelser .  I  s tud ienævnet  foregår  
kva l i te tsudv ik l ingen i  to  spor :   

1)  År l ig  kva l i te tsopfølgn ing   
2)  Løbende kva l i te tsopfølgn ing  

 
Årl ig kval i tetsopfølgning 

https://www.aauvalg.aau.dk/studerende/Til+dig+der+stiller+op/#382714
https://www.aauvalg.aau.dk/
https://www.kvalitet.aau.dk/digitalAssets/990/990789_0.1-ansvar-og-roller-i-kvalitetsarbejdet.pdf
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Den år l ige kva l i te tsopfø lgn ing er  den overordnede hovedproces i  AAU’s  kva l i te tssystem for 
uddannelsesområdet .  Processen er  forankret  i  Procedure  for  år l ig  opfø lgn ing og  
uddannelsesevaluer ing.  Denne proces gennemføres i  en seksår ig  cyk lus ,  hvor igennem 
uddannelsernes handl ingsplaner  med indsatser  år l ig t  opdate res.  Som grundlag for  opdater ingen  
gennemføres hver t  andet  år  en  uddannelsesevaluer ing (å r  1  a f  cyk lussen) e l ler  en  
kva l i te tsrapporter ing  (år  3  og 5 af  cyk lussen).  Gennem udarbejde lse af  en  rapport  og afho lde lse  
af  e t  møde om evaluer ing af /s ta tus  på uddannelsens kva l i te t ,  ident i f iceres 
udfordr inger / forbedr ingspotent ia ler ,  der  ska l  arbe jdes v idere med v ia  uddannelsens  
handl ingsplan.  I  de mel leml iggende år  (2 ,  4  og 6)  gennemføres en ins t i tu t in tern kva l i te tss tatus  
i  samarbejde mel lem ins t i tu t ledelse og  s tud ienævnsformand som også har  t i l  formål  a t  
ident i f icere udfo rdr inger / forbedr ingspoten t ia ler ,  der  ska l  arbe jdes med v ia  handl ingsplanen.   
 
Stud ienævnene behandler  og g iver  hver t  år inpu t  t i l  jus ter ing  af  uddannelsernes handl ingsplaner  
i  sammenhæng med behandl ingen af  en datapakke med nøgleta l  for  s tud ienævnets  uddannelser .  
De år  hvor  der  gennemføres uddannelseseva luer ing e l ler  kva l i te tsrapporter ing behandler  
s tud ienævnet  handl ingsplan og datapakke sammen med et  udkast  t i l  
eva luer ingsrapport (er) /kva l i te tsrapport (e r) .  Dernæst  ska l  s tud ienævnet  s ik re implementer ing af  
de indsatser  i  handl ingsplanen,  som stud ienævnet  er  ansvar l ig t  for .  
  
Løbende kval i tetsopfølgning 
Udover ovenstående opgaver i fm.  den år l ige kva l i te tsopfølgn ing,  har  s tud ienævnet  også ansvar  
for  a t  b id rage t i l  det  løbende kva l i te tsarbejde .  Det te  består i  indsaml ing,  behandl ing og  
opfø lgn ing på in fo rmat ioner  om forske l l ige aspek ter  a f  uddannelsernes kva l i te t  i  løbet  a f  hver t  
år .  Det te  omhandler  b l .a .  opfø lgn ing på evaluer inger  med s tuderede og udv ik l ing af  
s tud ieordninger .  I  nedenstående skema ses der  e t  overb l ik  over  de opgaver,  som stud ienævnet  
har  i fm.  kva l i te tssystemets  processer  under de enkel te  kva l i te tsområder .  Du kan læse mere om 
de enkel te  p rocesser  og  s tud ienævnenes ro l le  i  d isse i  de p rocedurer ,  der  er  l inket  t i l  i  skemaet .  
 
  

Kval i te tsområde Procedure  Hvad skal  der behandles 
Kval i te tsområde 1.  
Rekrut ter ing og 
s tud iestar t  

1 .3 .1  Pr inc ipper  for  s tud iestar t  Resul ta ter  a f  eva luer ing af  
s tud iestar ten  

Kval i te tsområde 2.  
Uddannelsernes udv ik l ing,  
t i l re t te læggelse og d r i f t  

2 .3 .1  Procedure for  udv ik l ing og 
t i l re t te læggelse af  uddannelsernes 
semestre 

Udv ik l ingen og t i l re t te læggelsen 
af  uddannelsernes semestre 
(semesterbeskr ive lser)  

2 .3 .2  Pr inc ipper  for  eva luer inger  
med s tuderende 

Resul ta ter  a f  eva luer inger  med 
s tuderede 
-  Evaluer ing af  

s tud ieakt iv i te ter   
-  Evaluer ing af  

uddannelsesfor løb  
-  Evaluer ing af  s tud iemi l jø   

2 .3 .3  Procedure for  d ia log med 
censorer  og censor fo rmandskaber 

Årsberetn ing f ra  
censor formandskaberne 

Kval i te tsområde 4.  
Stud iemi l jø  

4 .1.1 Procedure for  opfø lgn ing på 
og udv ik l ing af  s tud iemi l jøet  

Opsaml ing/overs ig t  over  
udfordr inger  og ønsker  t i l  
forbedr ing af  s tud iemi l jøet  

Kval i te tsområde 6.  Job og 
karr iere  

6.1.1 Procedure for  
d imi t tendundersøgelser  

Resul ta ter  f ra  
d imi t tendundersøgelser  

6 .2 .1 Procedure for  nedsætte lse af  
og d ia log med af tagerpaneler 

Input  f ra  møder i  a f tagerpanelet   

 

https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#499575
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#499575
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492293
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492294
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492294
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492294
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492294
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492294
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492294
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492294
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492296
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492296
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492298
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492298
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492298
https://www.kvalitet.aau.dk/Kvalitetsdokumenter/#492298
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Behandl ingen af  ovenstående kva l i te tsarbejde ska l  dokumenteres i  re fe ra ter  f ra  møder i  
s tud ienævnet .  Stud ienævnets  drøf te lser  og  bes lu tn inger danner  grundlag for  det  v idere 
arbe jde med de berør te  aspekter  a f  uddannelsernes kva l i te t  i  form af  både mindre ændr inger  
og mere langs ig tede,  s tørre indsatser  v ia  uddannelsernes handl ingsplaner .   
 
Stud ienævnets  kva l i te tsarbejde og de dokumenter ,  der  dokumenterer  de t  (herunder re fe raterne 
f ra  møder i  s tud ienævnet)  indgår i  det  mater ia le ,  som AAU vurderes på i fm.  
ins t i tu t ionsakkredi ter ing (se nedenstående afsn i t ) .  Refe raterne  ska l  b idrage t i l  a t  
dokumentere,  a t  kva l i te tssystemet  udmøntes og fungerer  i  p raks is .   
 

DEL 2: INSTITUTIONSAKKREDITERING 
 
I  Danmark ska l  a l le  v ideregående uddannelses inst i tu t ioner  ins t i tu t ionsakkredi teres hver t  s je t te  
år .  En  pos i t iv  ins t i tu t ionsakkredi ter ing betyder ,  a t  un ive rs i te te ts  kva l i te tssystem lever  op  t i l  
in ternat ionale og nat ionale krav,  og kva l i te tsarbejdet  løbende og systemat isk  s ik rer  og udv ik ler 
uddannelsernes kva l i te t  og re levans.  Akkredi ter ingsprocessen fo restås af  Danmarks  
Akkredi ter ings inst i tu t ion og et  akkredi ter ingspane l . ,  som i  akkredi ter ingsprocessen vurderer,  om 
univers i te te ts  kva l i te tss ik r ingssystem er  acceptabel t ,  dvs.  om fx  AAU er  i  s tand t i l  a t  s ik re 
kva l i te ten på s ine uddannelser .  I  denne  proces besøger akkredi ter ings ins t i tu t ionen og panelet  
to  gange univers i te te t .  På besøgende fore tages med univers i te te ts  og faku l te ternes ledelse samt  
repræsentanter  f ra  ins t i tu t ledelse,  s tud ienævn,  underv isere  og  s tuderende.  I  p rocessen  
udtrækkes også enkel te  uddannelser  t i l  ” t jek ”  a f  kva l i te tsarbejdet  i  b l .a .  s tud ienævn,  der  indgår  
i  den overordnede vurder ing.  AAU har  en pos i t iv  akkredi ter ing f ra  den førs te  runde af  
ins t i tu t ionsakkredi ter inger  og akkredi teres igen i  2023-2024.  
 
Der  kan læses mere om akkredi ter ing på AAU her.  Der kan læses mere om akkredi ter ing 
genere l t  her .   
 

DEL2: TIDLIGERE MEDLEMMER (STUDERENDE) 
AF STUDIENÆVNET 
Dette kapi te l  e r  en l is te  over  t id l igere medlemmer af  s tud ienævnet  (s tuderende).    
 

År  Næst formand Medlem 
 

   
   
     
   
    
   

 
 

 
 

https://www.kvalitet.aau.dk/institutionsakkreditering/#500396
https://akkr.dk/
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